
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 17 Ionawr 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 / 029 2089 8600 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1) Sesiwn 
dystiolaeth 2: Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol Cymru (9:30 - 
10:45) (Tudalennau 1 - 11)  

• Owen Watkin, Cadeirydd  
• Steve Halsall, Dirprwy Ysgrifennydd  

3. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1) Sesiwn 
dystiolaeth 2: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) a 
Chymdeithas Ysgrifenyddion y Cynghorau a Chyfreithwyr (ACSeS) 
(10:45 - 12:00) (Tudalennau 12 - 25)  

• Daniel Hurford, CLlLC, Pennaeth Polisi, Gwella a Llywodraethu 
• Dilys Phillips, ACSeS, Swyddog Monitro, Gwynedd  
• Phillip Johnson, Cymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol, Rheolwr Gwasanaethau 

Etholiadol, Casnewydd 
  

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12:00 - 12:05)   
Eitem 5   

5. Ymchwiliad i Gyfranogiad yn y Celfyddydau - ystyried yr 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



adroddiad drafft (12:05 - 12:10)  

6. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 26 - 27) 

 
Ystyriaethau cydraddoldeb yng nghyllideb Llywodraeth Cymru - Llythyr oddi 
wrth y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ  (Tudalennau 28 - 29) 
 



1 

At: y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol, Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru 
 
Ymateb Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i Gymru i’r Bil Llywodraeth Leol 
(Democratiaeth) (Cymru) 
 
Cyflwyniad 
 
Mae’r Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i Gymru (y Comisiwn) yn croesawu’r cyfle hwn i 
gynnig sylwadau ar y Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) sydd wedi’i gyflwyno i 
Gynulliad Cenedlaethol Cymru.  Noda’r Comisiwn fod y trefniadau a’r gweithdrefnau 
presennol sy’n effeithio ar y Comisiwn wedi’u deddfu ddeugain mlynedd yn ôl.  Mae’n derbyn 
bod y sylfeini sylfaenol ar gyfer arolygu’r trefniadau etholiadol yn eu lle; mae o’r farn fod y 
mesur yn fodd i wella a moderneiddio’r ffyrdd y bydd y Comisiwn a’i bartneriaid yn gweithredu 
yn y dyfodol, fel bod y gwaith o arolygu’r trefniadau hynny’n cael ei wneud yn fwy effeithiol ac 
effeithlon er budd llywodraeth leol gadarn a democratiaeth leol.  Rydym yn cydnabod gwerth 
a dilysrwydd yr argymhellion a wnaed gan Mr Glyn Mathias yn ei Adroddiad yn 2011 ac yn 
gyffredinol fe wnaethom dderbyn y cynigion hynny yn ein hymateb cynharach i’r Gweinidog.  
Roedd y Comisiwn wedi cyflwyno sylwadau manwl ar y Papur Gwyn, ac mae’n falch o weld 
fod y Bil wedi mynd i’r afael â nifer o’i bryderon.  Prin yw’r cyfle sy’n codi i gorff fel y 
Comisiwn allu cynnig sylwadau a dylanwadu ar y ddeddfwriaeth sy’n pennu ein bodolaeth ac 
sy’n diffinio ein ffordd o weithredu, ac rydym o’r farn fod y Bil yn gyfle unigryw i gyflwyno 
gwelliannau.  Dymunwn felly wneud sylwadau pellach er mwyn helpu Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru i lunio darn o ddeddfwriaeth sy’n gadarn ac yn addas i’r diben. 
 
Er mwyn cynorthwyo’r broses o gasglu a dadansoddi pob un o’r ymatebion i’r ymgynghoriad 
ar y Bil, rydym wedi defnyddio holiadur yr ymgynghoriad fel templed ar gyfer ein hymateb. 
 
Ymateb 
 
C1 A oes angen Bil i wneud newidiadau i gyfansoddiad a swyddogaethau'r 

Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i Gymru (“y Comisiwn”) ac i wneud amrywiol 
ddarpariaethau mewn perthynas â llywodraeth leol? 

 
Oes. Mae’r Comisiwn yn cytuno’n gyffredinol â chanfyddiadau adroddiad Mathias 
mewn perthynas â newidiadau sydd eu hangen i gyfansoddiad a swyddogaethau’r 
Comisiwn.  O ystyried ehangder y newidiadau y mae’n ofynnol eu gwneud i’r 
ddeddfwriaeth bresennol er mwyn gweithredu’r newidiadau hyn, cytunir y cyflawnir hyn 
yn fwy effeithiol gan Fil newydd yn hytrach na thrwy wneud mân newidiadau i’r 
ddeddfwriaeth bresennol. 

 
C2 
[...]
draeth Leol 
 

Cwestiwn 1: A oes angen Bil i wneud newidiadau i gyfansoddiad a 
swyddogaethau’r Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i Gymru ("y Comisiwn") 
ac i wneud amrywiol ddarpariaethau mewn perthynas â llywodraeth leol? 

Oes  Nac oes  

Ymhelaethwch ar eich ateb  
 
Nid oes gan ACSeS sylwadau ar y pwynt hwn 
 

 

Tudalen 19



Cwestiwn 2: A ydych o'r farn y bydd y Bil yn gwella’r dull o gyflawni rolau a 
swyddogaethau statudol y Comisiwn? (paragraff 3.1 o'r Memorandwm 
Esboniadol)  

Ydw  Nac ydw  

Ymhelaethwch ar eich ateb  
 
Nid oes gan ACSeS sylwadau ar y pwynt hwn 
 

 

Cwestiwn 3: A ydych o'r farn bod y newidiadau sy'n cael eu gwneud i'r 
Comisiwn yn briodol? (Rhan 2 y Bil) 

Ydw  Nac ydw  

 
Nid oes gan ACSeS sylwadau ar y pwynt hwn 
 

 
Trefniadau Llywodraeth Leol  
 

Cwestiwn 4: A ydych o'r farn bod y darpariaethau mewn perthynas â 
gweithdrefnau ar gyfer adolygiadau llywodraeth leol yn briodol? (Pennod 4 a 
5) 

Ydw  Nac ydw  

Ymhelaethwch ar eich ateb  
 
Nid oes gan ACSeS sylwadau ar y pwynt hwn 
 

 

Cwestiwn 5: A ydych o'r farn bod y trefniadau ar gyfer llywodraeth leol mewn 
perthynas â: 

•        Dyletswyddau'r Comisiwn 

•        Dyletswyddau prif gynghorau 
yn briodol? (Pennod 1) 

Ydw  Nac ydw  

Ymhelaethwch ar eich ateb  
 
Nid oes gan ACSeS sylwadau ar y pwynt hwn 
 

 

Tudalen 20



Cwestiwn 6: A ydych o'r farn bod y trefniadau ar gyfer llywodraeth leol mewn 
perthynas â: 

•        Pwyllgorau Gwasanaethau Democrataidd (Adran 56) 

•        Pwyllgorau Archwilio (Adran 57) 

•        Pwyllgorau Safonau (Adran 63) 
yn briodol?  

Ydw  Nac ydw  

Ymhelaethwch ar eich ateb  
 

(a)   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
Teimla ACSeS fod rhoi awdurdod statudol i ymestyn y cylch gorchwyl 
statudol yn addas. Fodd bynnag, bydd angen diwygio adran 16 o Fesur 
Llywodraeth Leol i adlewyrchu’r pwerau estynedig. 
 
(b)   Pwyllgor Archwilio 
Mae ACSeS wedi cefnogi hyn yn gryf ers gweithredu’r Mesur 
 
(c)   Pwyllgor Safonau 
Mae ACSeS yn cef
[...]
(a)   fethu â chymryd penderfyniad lle mae amser yn gritigol (e.e. 

penderfyniad ar y dreth gyngor neu benderfyniad yn effeithio ar 
ymgyfreithiad); neu 

(b)   benderfyniad annilys posib gan bwyllgor rheoleiddio (cynllunio 
neu drwyddedu)  

 

 

Tudalen 25



 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 9 Ionawr 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 11:26 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf 
 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Peter Black 
Janet Finch-Saunders 
Mike Hedges 
Mark Isherwood 
Gwyn R Price 
Joyce Watson 
Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant, y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Peter Black AC 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 
Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhodri Glyn Thomas a Ken Skates. 

 
1.2 Gan mai Peter Black oedd yr Aelod a oedd yn gyfrifol am y Bil Safleoedd 

Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru), roedd Kirsty Williams yn dirprwyo ar ei 
ran yn ystod yr eitemau lle y trafodwyd y Bil hwnnw. 

 

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru): sesiwn dystiolaeth 1 
(Cyfnod 1)  

Eitem 6

Tudalen 26



2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Carl Sargeant AC, y Gweinidog Llywodraeth 
Leol a Chymunedau. 
 
2.2 Cytunodd y Gweinidog i roi gwybodaeth bellach am y Bil i’r Pwyllgor. 
 

3. Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 9  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Peter Black AC, yr Aelod sy’n Gyfrifol am y Bil 
Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru). 
 
3.2 Cam i’w gymryd: Cytunodd Peter Black AC i anfon safbwynt cyfreithiol pendant 
erbyn 16 Ionawr o ran a fydd y Bil, fel y’i drafftiwyd ar hyn o bryd, yn codi materion o 
dan Erthygl 1 Protocol Cyntaf y Confensiwn ar Hawliau Dynol. 
 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
4.1 Cytunwyd ar y cynnig. 
 
 

5. Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): ystyried y 
prif faterion  
5.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion a phwysleisiodd y meysydd yr hoffai wneud 
argymhellion mewn perthynas â hwy.  
 

6. Papur yn amlinellu'r dewisiadau o ran craffu ar y Papur Gwyn ar 
ddeddfwriaeth i roi terfyn ar drais yn erbyn menywod, cam-drin 
domestig a thrais rhywiol (Cymru)  
6.1 Cytunodd y Pwyllgor i gael cyflwyniad ffeithiol am y Papur Gwyn ar 6 Chwefror.  
 

7. Papurau i'w nodi  
 

Tudalen 27



 
Jane Hutt AC / AM 
Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty 
Minister for Finance and Leader of the House 
 

 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Jane.Hutt@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref SF/JH/3540/12 

 
Ann Jones AC 
Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol 
 
 
Communities.Equality&LocalGov@wale
s.gov.uk 

 

 
 
 
 
 
 
 
Ymchwiliad y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i’r 
Ystyriaethau Cydraddoldeb yng Nghyllideb Llywodraeth Cymru  
 
Diolch yn fawr am eich llythyr dyddiedig 28 Tachwedd ynglŷn ag Ymchwiliad y Pwyllgor 
Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i’r Ystyriaethau Cydraddoldeb yng 
Nghyllideb Llywodraeth Cymru, ac argymhellion y Pwyllgor.  
 
Rwyf wedi ymrwymo i sicrhau bod cydraddoldeb yn cael ei ystyried wrth i Lywodraeth 
Cymru wneud penderfyniadau, gan gynnwys penderfyniadau a wneir gennym ynghylch y 
gyllideb ac ariannu. Fel y nodwch yn eich llythyr, mae hwn yn faes sy’n datblygu ac yn 
gwella gennym bob blwyddyn, a chredaf fod ein llwyddiant a’r cy
[...]
rweinydd y Tŷ 
Minister for Finance and Leader of the House 
 
 
 
 

Tudalen 29


	Agenda
	2 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1) Sesiwn dystiolaeth 2: Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol Cymru
	3 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1) Sesiwn dystiolaeth 2: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) a Chymdeithas Ysgrifenyddion y Cynghorau a Chyfreithwyr (ACSeS)
	Papur 3 - ACSeS

	6 Papurau i'w nodi
	6a Ystyriaethau cydraddoldeb yng nghyllideb Llywodraeth Cymru - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 17 Ionawr 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 11:46 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Rhodri Glyn Thomas 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Steve Halsall, Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i Gymru 

Daniel Hurford, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dilys Phillips, Cymdeithas Ysgrifenyddion y Cynghorau a 

Chyfreithwyr, Cangen Cymru (ACSeS) 

Owen Watkin, Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol i Gymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)   



Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau’r Pwyllgor, tystion a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  

1.2 Dywedodd y Cadeirydd fod ymddiheuriadau wedi dod i law oddi wrth Lindsay 

Whittle. 

 

 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1) Sesiwn 

dystiolaeth 2: Comisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol Cymru  
2.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth oddi wrth Gomisiwn Ffiniau Llywodraeth Leol 

Cymru. 

 

 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1) Sesiwn 

dystiolaeth 2: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) a Chymdeithas 

Ysgrifenyddion a Chyfreithwyr y Cynghorau (ACSeS)  
3.3 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth oddi wrth CLlLC ac ACSeS.  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
4.1 Cytunwyd ar y cynnig.   

 

 Ymchwiliad i Gyfranogiad yn y Celfyddydau - ystyried yr adroddiad 

drafft  
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft.   

 

 Papurau i'w nodi  
Nodwyd y papur.  

 

6.1 Ystyriaethau cydraddoldeb yng nghyllideb Llywodraeth Cymru - Llythyr oddi wrth y 

Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

